Gabinete do Vereador Zenildo  do Alto do Cocar

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 046/19 – 28/09/2019.

EMENTA: Concede Título de Cidadão

Petrolinense ao Senhor Francisco das Chagas

Teixeira Araújo.

O Plenário da Câmara Municipal de Petrolina aprova e o seu Presidente no uso de suas

atribuições legais, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. lº - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor Francisco das Chagas

Teixeira Araújo, natural da cidade de Campinas do Piauí/PI.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é um reconhecimento da Câmara Municipal, pelos

relevantes serviços prestados à Petrolina e região, como empresário no ramo da fabricação dos

produtos para o suco do guaraná.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará data para

entregada outorga ora concedido.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Francisco das Chagas Teixeira Araújo, nasceu em Campinas do Piauí-PI, no dia

09.05.1966, filho de Carmelina Teixeira Costa e Paulo Teixeira de Araújo, mudou-se para a

cidade de Petrolina aos 18 anos, pai de três filhos: Adyla Daiane Teixeira dos Santos, Alex

Charles Teixeira dos Santos e Allan David Teixeira dos Santos.

Atuou como operador de máquinas pesadas e posteriormente como corretor de carros,

atualmente é proprietário da empresa “Casa do Guaraná São Jorge”, fabricante dos produtos para

o suco do Guaraná do Amazonas, e carros para a comercialização desses.

O guaraná é uma planta típica da região amazônica, bastante usada em bebidas

energéticas. A criação do suco Guaraná do Amazonas surgiu a partir da mistura desta fruta e

outros ingredientes.

No ano de 2000 os empresários Francisco das Chagas Teixeira e sua sócia resolveram

apostar no produto, que já era comercializado em Petrolina.

Trabalhavam com um quiosque removível, que tinha por nome "Guaraná do Amazonas".

Em 2002 eles revolucionaram a receita, transformando a massa base do suco. Posteriormente, o

senhor Chagas criou uma outra maneira de comercializar o seu produto, fazendo de carros

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

(Fiorine-Fiat), lanchonetes totalmente equipadas e adaptadas, um projeto ideal para alavancar seu

empreendimento.

Em 2010 foi aberta a fábrica e distribuidora dos produtos e carros "Casa do Guaraná São

Jorge". Atualmente sua empresa atua em toda a região do Vale do São Francisco e em outras

cidades nos estados de PE, BA, SP, CE e PI, além de diversos estabelecimentos que

comercializam seus produtos, a empresa gera cerca de 30 empregos nas cidades de Petrolina e

Juazeiro e mais 60 nas cidades circunvizinhas, escrevendo uma história de sucesso e tradição.

Sala das Sessões, 28 de agosto de 2019.

ZENILDO NUNES DA SILVA

Vereador

cas